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NEWS #02.2020 – NOVITA’ IMPORTANTI  

 

 

SPESE SANITARIE – INVIO AL SISTEMA TS ENTRO IL 31/01 

 
Per i soggetti che erogano prestazioni sanitarie vi è l’obbligo dell’invio al sistema TS dei dati relativi al 2019. 

FARMACIE – ASL – PSICOLOGI – OTTICI – PARAMEDICI  ENTRO IL 31/01 

VETERINARI ENTRO IL 28/02  

Far avere allo Studio i dati utili per effettuare l’invio entro i termini sopra indicati.  

 

 

CREDITO D’IMPOSTA IN LUGO DEL SUPERAMMORTAMENTO DAL 2020 

 
Il “superammortamento” è stato sostituito con un credito d’imposta pari al 6% dell’investimento sostenuto da 

suddividere in 5 rate annuali con inizio dell’utilizzo in compensazione dall’anno successivo a quello di entrata in 

funzione del bene. Tale credito è fruibile solo in compensazione in F24.  

 

L’agevolazione si applica per gli investimenti effettuati dal 01/01/2020 al 31/12/2020,  

con una proroga al 30/06/2021 solo per ordini effettuati e con versamento di acconto del 20% 

 effettuati entro il 31/12/2020.  

 

L’agevolazione spetta a tutti i contribuenti, compresi i soggetti che aderiscono al regime forfettario. 

I beni devono essere materiali, strumentali, nuovi e destinati a strutture produttive in Italia.  

 

Sono esclusi da tale agevolazione i fabbricati, i beni immateriali e i beni con coefficiente di ammortamento 

inferiore allo 6,5%, le autovetture e i motocicli.  

Sono inclusi da tale agevolazione gli autocarri, gli autoarticolati, gli autobus e le autovetture “uso ufficio”.  

La fruizione dell’agevolazione prevede una comunicazione al MISE, in seguito si avranno chiarimenti sulla 

procedura. 

 



BONUS EDILI DAL 2020  

 

Sono state prorogate le detrazioni per gli interventi di risparmio energetico, ripristino del patrimonio 

immobiliare (con nuovo Bonus Facciate) e bonus mobili.  

 

 

 

 

  

 

 

 

Nuovo Bonus Facciate: Si prevede una detrazione dall’imposta lorda del 90% delle spese documentate 

sostenute nel 2020.  

QUALI INTERVENTI  Recupero/restauro della facciata esterna degli edifici (parti comuni 

condominiali) inclusi pulitura o tinteggiatura esterna; 

 In edifici ubicati in zona A o B; 

 Sono ammessi interventi sulle strutture opache della facciata, 

balconi, ornamenti o fregi; 

 Interventi influenti dal punto di vista termico. 

DETRAZIONE Misura: la detrazione dell’imposta lorda è del 90% 

Fruizione: è ripartita in 10 rate annuali di pari importo 

 

 

ONERI DETRAIBILI 2020 

 
SPESE VETERINARIE: aumentato il limite detraibile a € 500,00, limitatamente alla parte eccedente 129,11 €. 

RIMODULAZIONE DETRAZIONE: cambia la misura della detrazione, come sotto specificato  

REDDITO  QUOTA DI DETRAZIONE SPETTATE (%) 

Fino € 120.000 100 

Oltre € 120.000 fino a € 240.000 [ (€ 240.000 – Reddito complessivo) / € 120.000 ] x 100 

Oltre € 240.000 0 

 

La detrazione spetta per l’intero importo, a prescindere dall’ammontare del reddito complessivo per: 

 

- interessi passivi e relativi oneri accessori in riferimento a prestiti e mutui agrari, muti per l’acquisto e la 

costruzione dell’abitazione princuipale. 

- per le spese mediche  

NOVITA’ PER IL 2020 

 

RIPRISTINO PATR. 

IMMOBILIARE 

NUOVO BONUS 

FACCIATE 

RISPARMIO 

ENERGETICO 

 

SISMA BONUS 
 

BONUS MOBILI 

STESSA DETRAZIONE E STESSI LIMITI DI SPESA DEL 2019 

 



 

TRACCIABILITA’ DELLE DETRAZIONI 

 

Per beneficiare della detrazione Irpef del 19% nella dichiarazione dei redditi 2021, è stato stabilito che dal 

01/01/2020 i pagamenti per alcune prestazioni devono essere tracciabili, ossia con pagamento avvenuto 

mediante bancomat / carta di credito / assegno / bonifico:  

 Visite specialistiche sanitarie private; 

 Rate del mutuo per la detrazione degli interessi; 

 Spese di intermediazione acquisto prima casa; 

 Spese veterinarie; 

 Spese funebri; 

 Spese per la scuola; 

 Spese per Università (anche affitti per universitari fuori sede); 

 Spese per attività sportiva dei ragazzi tra i 5 e i 18 anni; 

 Spese di assicurazione (vita, infortuni, ecc.); 

 Erogazioni liberali a favore di istituti scolastici; 

 Abbonamento al trasporto pubblico locale.  

Eccezioni: sono esonerate da tale tracciabilità le spese sostenute per l’acquisto di medicinali e dispositivi medici 

e per le prestazioni sanitarie rese dalle strutture pubbliche o strutture private accreditate al SSN.  

Per beneficiare della detrazione, dovranno essere consegnate allo Studio le spese sostenute allegando copia 

della tracciabilità del pagamento (scontrino bancomat/carta di credito, e/c carta di credito, copia assegno, copia 

bonifico bancario).  

 

 

DETRAZIONE “BONUS VERDE” 

 

E’ stato prorogato per l’anno 2020 il Bonus Verde, ossia spese sostenute per interventi relativi alla sistemazione 

del verde nel limite massimo di € 5.000 ad unità immobiliare, con detrazione pari al 36%.  

 

 

NUOVE REGOLE PER COMPENSAZIONE DEI CREDITI IN F24  

 

L’utilizzo in compensazione nel mod. F24 di crediti di importi superiori a € 5.000 annui, richiede la preventiva 

presentazione della dichiarazione. Inoltre è stato introdotto l’obbligo di utilizzo dei servizi telematici per la 

presentazione del mod. F24 contenente compensazioni (anche non a zero) per i soggetti privati e per i sostituti 

d’imposta.  

COMPENSAZIONE CREDITI IRPEF / IRES / IRAP 2019 (MOD. REDDITI 2020) 

Utilizzo pari o inferiori a € 5.000 annui  dal 01/01/2020 

Utilizzo superiore a € 5.000 annui   dal 10° giorno successivo alla presentazione del Mod.  



UNIFICAZIONE IMU & TASI  

 

Le nuove disposizioni prevedono l’unificazione di IMU e TASI.  

A tal fine viene abolita dal 2020 l’imposta unica comunale (IUC), ad eccezione della TARI.  

Le aliquote sono aumentate per recuperare quanto di competenza della TASI.  

Rimangono invariate le scadenze del 16/06 e 16/12, fermo restando che vi è la possibilità di versare tutto in 

un’unica soluzione con scadenza 16/06.  

 

 

PRESENTAZIONE ESTEROMETRO TRIMESTRALE E PAG. BOLLO SEMESTRALE 

 

L’esterometro passa da periodicità mensile a trimestrale, spedito entro la fine del mese successivo al mese di 

riferimento.  

GENNAIO/FEBBRAIO/MARZO   30 Aprile 2020 

APRILE/MAGGIO/GIUGNO    31 Luglio 2020   

LUGLIO/AGOSTO/SETTEMBRE   02 Novembre 2020 

OTTOBRE/NOVEMBRE/DICEMBRE   01 Febbraio 2021 

 

L’imposta di bollo passa da periodicità trimestrale a semestrale (se non superiore a € 1.000) , con versamento in 

data 16/06 e 16/12.  

 

 

 

FRINGE BENEFIT VEICOLI AZIENDALI  

 

Le autovetture, gli autoveicoli per il trasporto promiscuo di persone e cose e gli autocaravan, i motocicli e i 

ciclomotori di nuova immatricolazione, che presentano valori di emissione di anidride carbonica non superiori a 

60g/km, concessi in uso promiscuo con contratti stipulati dal 01/07/2020,  

 Per la determinazione del reddito di lavoro dipendente  

 Va assunto il 25% dell’importo corrispondente a un percorrenza convenzionale di 15.000km, calcolato 

sulla base del costo chilometrico di esercizio.  

La percentuale del 25% è elevata nelle misure di seguito indicate: 

% EMISSIONE DI ANIDRIDE CARBONICA  

30% Veicoli con valori di Co2 superiori a 60 g/km ma non a 160 g/km 

40% per l’anno 2020 
Veicoli con valori di Co2 superiori a 160 g/km ma non a 190 g/km 

50% dall’anno 2021 

50% per l’anno 2020 
Veicoli con valori di Co2 superiori a 190 g/km  

60% dall’anno 2021 



 

 Si precisa che continua ad applicarsi la disciplina vigente fino al 31/12/2019 per i veicoli concessi in uso 

promiscuo con contratti stipulati entro il 30/06/2020.  

 

 

ESTROMISSIONE IMMOBILI STRUMENTALI DA IMPRESA INDIVIDUALE 

 

La disposizione ripropone la possibilità per l’imprenditore individuale di estromettere dai beni aziendali 

gli immobili strumentali posseduti alla data del 31/10/2019 con il pagamento di imposta sostitutiva 

Irpef/Irap pari all’8%.  

 

 

RIVALUTAZIONE TERRENI E PARTECIPAZIONI 

 

Vengono riaperti i termini per la rivalutazione di terreni (agricoli o edificabili) e partecipazioni in società 

non quotate posseduti all’ 01/01/2020 al di fuori del regime d’impresa, anche a titolo di usufrutto.  

Termine di versamento 

dell’imposta sostitutiva 

Entro il 30/06/2020 va versata l’imposta in soluzione unica o la 1° rata 

(sono previste 3 rate annuali di pari importo) 

Perizia di stima Entro il 30/06/2020 va redatta ed asseverata  

Misura delle aliquote 

11% (ex 10%) per i terreni 

11% (ex 10%) per le partecipazioni non qualificate 

11% (non modificata) per le partecipazioni qualificate  

 

 

RIVALUTAZIONE BENI D’IMPRESA E PARTECIPAZIONI 

 

Vi è la possibilità per le imprese di rivalutare i beni d’impresa e le partecipazioni, iscritte a bilancio al 

31/12/2018 ad esclusione degli immobili merce.  

La rivalutazione va eseguita nel bilancio 2019 e deve riguardare tutti i beni appartenenti alla stessa 

categoria ed è effettuata attraverso il pagamento di un’imposta sostitutiva pari al 12% per i beni 

ammortizzabili e 10% per i beni non ammortizzabili.  

 

 

 

 



PRELIEVO SUGLI APPARECCHI DA INTRATTENIMENTO E SULLE VINCITE 

 

Il PREU ha incrementato il prelievo sugli apparecchi da intrattenimento e sulle vincite nelle seguenti 

misure: 

APPARECCHI TULPS % IN CUI SONO FISSATE  

AWP o new slot Art. 110, co. 6, lett. a) 23,85% dal 01/01/2020 al 31/12/2020 

24% dal 01/01/2021 

VLT Art. 110, co. 6, lett. b) 8,50% dal 01/01/2020 al 31/12/2020 

8,60% dal 01/01/2021 

 

 

SPLIT PAYMENT 2020: GLI ELENCHI DEI SOGGETTI INTERESSATI  

 

Sul sito internet del Dipartimento delle Finanze sono disponibili gli elenchi dei soggetti interessati allo 

split payment per il 2020. Si rammenta che lo split payment non è più applicabile dai lavoratori autonomi.  

 

 

PROVA DELLE CESSIONI INTRACOMUNITARIE  

 

Si segnala che a decorrere dal 01/01/2020, l’elencazione delle prove che, il cedente deve fornire 

all’Amministrazione finanziaria per provare l’effettivo trasferimento di beni da uno Stato membro ad un 

altro dell UE, al fine di poter beneficiare del regime di non imponibilità Iva, sono le seguenti:  

Trasporto effettuato da Prove per le cessioni intracomunitarie con effetto 01/01/2020 

Cedente (venditore) 
Due elementi di prova di cui alla lett. a) oppure un elemento di cui alla 

lett. a) e uno di cui alla lett. b) 

Cessionario (acquirente) 

1 Dichiarazione scritta del cessionario che certifica che i beni sono stati 

trasportati o spediti dal cessionario o da un terzo per conto dello stesso 

cessionario e che identifica lo Stato membro di destinazione dei beni. 

 

2 Due elementi di prova di cui alla lett. a) oppure un elemento di cui alla 

lett. a) e uno di cui alla lett. b) 

Elementi di prova di cui 

alla lett. a) 

Documenti relativi al trasporto dei beni, ad esempio un documento o 

.. lettera CMR riportante la firma; 

.. polizza di carico; 

.. fattura di trasporto aereo; 

.. fattura emessa dallo spedizioniere. 

Elementi di prova di cui 

alla lett. b) 

Polizza assicurativa relativa alla spedizione o al trasporto dei beni o i 

documenti bancari attestanti il pagamento per la spedizione o il trasporto 

dei beni; 



 

Documenti ufficiali rilasciati da una pubblica autorità, che confermano 

l’arrivo dei beni nello Stato membro di destinazione; 

 

Ricevuta rilasciata da un depositario nello Stato membro di destinazione 

che confermi il deposito dei beni in tale Stato membro.  

 

A seguito di un interpello, l’Agenzia delle Entrate ha specificato che i documenti da possedere 

alternativi al CMR possono essere: il DDT di presa in carico della merce da parte del trasportatore; 

fattura del trasportatore; dichiarazione di ricezione della merce da parte del cliente; fatture di vendita; 

incassi bancari delle stesse; modelli intrastat.  

 

 


